Página 1 de 1

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE

TÍTULO DE ESPECIALISTA EM COLOPROCTOLOGIA DE 2025

Sociedade Brasileira de Coloproctologia, torna público a retificação das fórmulas de cálculo das notas da Prova
de Título de Especialista em Coloproctologia de 2025 conforme o item “10.3. A nota da Prova 1, Prova 2 e Nota Final será
calculado com a seguinte fórmula”.

 Onde se lê:

Onde:

Nota P1 = Nota da Prova 1

Nota P2 = Nota da Prova 2

QP2 = Quantidade de questões da Prova 2

Nota F = Nota Final

 Leia-se:

Onde:

Nota P1 = Nota da Prova 1

Nota P2 = Nota da Prova 2

QP2 = Quantidade de questões da Prova 2

Nota F = Nota Final

São Paulo, 18 de setembro de 2025.

Dr. Sergio Eduardo Alonso Araujo
Presidente

Dr. Pedro Carlos Basílio

Secretário Geral

Nota P1 =  AC-P1
x 100

70

Nota P2 =  AC-P2
QP2

Nota F =
(Nota P1 x 6) + (Nota P2 x 4)

10

Nota P1 =  AC-P1
x 10

70

Nota F =
(Nota P1 x 6) + (Nota P2 x 4)

10

Nota P2 =  AC-P2
QP2

x 10